Sent. Anselmi (56)

Ad imaginem (facta est anima), quia sapiens et rationalis facta est sicut dei filius sapientia est patris qui etiam imago est patris, quia, sicut imago est aliud ab imaginato, sic et alius est filius in persona a patre et sicut imago tenet liniamenta illius rei cuius est imago, sic

Deus de cuius principio (258)

Notandum est, quod fecit eum ad imaginem, non imaginem. Imago enim tenet liniamenta et figuram illius rei cuius imago est. Itaque sapientia dei, id est filius dei imago est patris, quia ut pater est sine principio, ineffabilis, eternus, iustus, misericors, ita filius, ut ita

³⁰ Augustinus, De Genesi ad litteram I. 4 c. 20v, n. 30 (Pl 34, 292): In eo intelligimus hominem factum ad imaginem dei in quo irrationabilibus animalibus antecellit. Id autem est ipsa *ratio vel intelligentia* vel si aliquo vocabulo commodius appellatur.

³¹ Vgl. Arbeitsweise 202 f.

filius patris, quia sicut pater omnipotens, eternus, sic et filius.

dicam, eadem *liniamenta patris tenet.*
Est enim sine principio, ineffabilis, iustus, misericors.

Die Ausführungen sind also im wesentlichen in beiden Werken die gleichen. Zwar sind die Beispiele der göttlichen Eigenschaften, die in Vergleich gesetzt werden, etwas verschieden. Aber das dürfte keinen Wesensunterschied begründen. Und doch ist ein Unterschied vorhanden, der die Selbständigkeit der Verfasser offenbart. Denn bei aller gleichen Wortwahl ist doch der eigentliche Gedankengang anders gefärbt. In den Anselmsentenzen ist die Verbindung mit dem Ausgangspunkt, d. h. unserer Ebenbildlichkeit mit Gott als denkende Geschöpfe, nicht so gewahrt: Der Sohn ist als Weisheit Bild des Vaters, so auch wir: *Sapiens et rationalis (anima) facta est sicut dei filius sapientia est patris.* Das Abbildsein des Sohnes wird dann dadurch belegt, daß, wie Bild und Urbild verschieden sind (*imago est aliud ab imaginato*), so auch Vater und Sohn, die als Personen des göttlichen Lebens zwei sind. Doch trägt dabei der Sohn die „Linien“ des Vaters, wie in jedem Abbild. Wie der Vater, so ist auch der Sohn allmächtig, ewig. Also letztlich ist im ganzen Schlußteil nicht mehr von der menschlichen Seele gesprochen, sondern vom „Wort“ als dem Bild des Vaters. Der Sohn, nicht die Seele, wird als Bild des Vaters gezeigt. Anders schreibt *Deus de cuius principio*. Hier geht der Verfasser von der Definition des Bildes aus, um *unser* Bildsein darzutun: Abbild, aber doch nur unvollkommenes (*non imago sed ad imaginem*). Daher sagt er: *Imago tenet liniamenta et figuram illius rei cuius imago est . . .*, ein Satz, den die Anselmsentenzen in gleicher Form bringen, aber um zu zeigen, daß das Wort *Gottes*, der Sohn, Bild des Vaters ist. *Deus de cuius principio* jedoch will zeigen, daß *wir* Bild Gottes sind, wenn auch das einzige wirkliche Abbild der Sohn ist, und gebraucht dafür die Definition des Bildes. Nur Er ist wirkliches Bild, denn nur er trägt wirklich die „Linien“ Gottes, von denen die Definition spricht. Nur Er ist wie der Vater ohne Anfang und unsagbar groß und ewig. Somit führt die Beweisführung ganz logisch zu dem gewollten Endresultat: *Fecit ergo hominem non imaginem sed ad imaginem id est aliquo modo ad imaginem suam accedentem ponendo in eo rationem et intelligentiam.* Wir finden also hier in *Deus de cuius principio* eine wirkliche Einheit und Zielsetzung. Gewiß läßt sich auch die Darstellung in den Anselmsentenzen gut verstehen. Aber im Zusammenhang und im Vergleich zu *Deus de cuius principio* ist sie doch nicht so tief und nicht so einheitlich in der Zielsetzung des Gesamtaufbaues. Das theologische Problem ist besser in *Deus de cuius principio* gesehen. Hier dürften wir also das Ursprüngliche haben.

Ein kleines und doch bezeichnendes Zeichen dieser Zusammenarbeit

zeigt die Ausdrucksweise über die Deutung der Ähnlichkeiten (similitudines) der Seele mit Gott:

*Deus summe (fol. 92)*³²

Potest vero dici et hoc modo ANIMAM esse FACTAM AD SIMILITUDINEM dei, QUIA SICUT deus multiplicatis CREATURIS aut IMMINUTIS non augetur vel IMMINUITUR, ita ANIMA crescentibus MEMBRIS vel detruncatis.

Sent. Anselmi (57)

AD SIMILITUDINEM suam FECIT deus ANIMAM, QUIA SICUT ipse nec crescentibus CREATURIS crescit nec decrecentibus decrecit, cum tamen sit in omnibus, sic et ANIMA nec minutis MEMBRIS MINUITUR nec adauctis augetur et tamen est in omnibus.

Deus de cuius principio (258)

FECIT et (hominem) AD SIMILITUDINEM suam scilicet ut SICUT deus multiplicatis et crescentibus CREATURIS non augetur et destructis naturis multis NON MINUITUR, ita et ANIMA hominis nec crescentibus MEMBRIS augetur nec aliquibus truncatis minuitur.

Wie die Sperrdrucke zeigen, ist in diesem Text die Ähnlichkeit zwischen Deus summe und Deus de cuius principio größer als in den bisher gedruckten Teilstücken. Wenn man auch die Worte hinzunimmt, die in allen drei Werken gleich sind (Großdruck in Kursiv), die also auch Deus de cuius principio aus Deus summe genommen haben kann, so ist fast der ganze Text in Deus de cuius principio aus Deus summe vielleicht entnommen. Nur ganz wenige Worte hat Deus de cuius principio hinzugefügt oder geändert, von denen dann einige Änderungen mit den gleichen Worten von den Anselmsentenzen aufgenommen wurden. Am auffallendsten ist, daß in Deus de cuius principio wie in den Anselmsentenzen die kurze Ausführung aus Deus summe—Deus multiplicatis creaturis ... non augetur vel imminuitur—aufgelöst wird in zwei getrennte Glieder: crescentibus creaturis non augetur et destructis naturis multis non destruitur. Das tun auch die Sententiae Anselmi, wodurch die enge Verbindung mit Deus de cuius principio noch deutlicher wird.

Noch einen anderen Anhaltspunkt für das Verhältnis der Summen bringt dieser Text. Die Anselmsentenzen fügen zweimal bei: cum tamen (anima) est in omnibus. Das ist offenbar eine Erweiterung des Gedankens von Deus summe und Deus de cuius principio, und paßt so gut in die mehrmals schon angezeigte und belegte Erweiterungstendenz der Anselmsentenzen. Alles in allem, wir sehen an diesem Text gerade in seinen kleinen Zügen wohl gut die Entwicklung: Deus summe ist Grundquelle für die beiden anderen Werke. Dabei erscheint hier aber Deus de cuius principio als Quelle auch der Anselmsentenzen. Die Anselmsentenzen haben hier die Bearbeitung von Deus summe, wie sie in Deus de cuius principio vorliegt, vor allem neben Deus summe benutzt³³.